FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA

(Bacharelado e Formação de Psicólogo)

                               Reconhecido pela Portaria nº 427 de 28/07/2014. Publicado no diário Oficial em 31/07/2014

EEddiittaall  ddee  PPrroojjeettooss  ddee  EExxtteennssããoo  VVoolluunnttáárriiooss  --  NNºº  0044//22001155

A Coordenação do Curso de Psicologia, no uso de suas atribuições, torna público, para

conhecimento dos interessados, o presente edital referente à seleção de alunos para os seguintes

Projetos de Extensão voluntários, no semestre acadêmico 2015.1, sendo:

PROFESSOR/SUPERVISOR PROJETO VAGAS PERIODO

Giuliano Gallindo Empresa Junior 05 7
0
 e 9

0

Giuliano Gallindo Teste de Zulliger 12 7
0
 e 9

0

A – DAS PROPOSTAS, LOCAL, DIA E HORARIO, E CARGA HORARIA TOTAL

 A.A – EMPRESA JUNIOR

  a) Da proposta

Este projeto tem o propósito de dar oportunidade à vivência prática das

teorias e conceitos próprios da Psicologia Organizacional e do Trabalho,

apresentando-se como um campo de aplicação dos conhecimentos

originários da ciência psicológica às questões relacionadas ao trabalho

humano, tendo como objetivo a promoção da qualidade de vida do

trabalhador e a satisfação em relação ao trabalho. Assim, possibilitará

atividades no campo da psicologia aplicada ao trabalho, como

recrutamento, seleção, orientação, aconselhamento e treinamento

profissional. Este ramo da Psicologia não se restringe somente a gestão de

pessoas, mas, também dá atenção à saúde do trabalhador e da organização.

  b) Do local

   Empresa Junior da Faculdade Adventista da Bahia

  c) Do dia e horário

   As atividades ocorrerão às quartas-feiras, quinzenalmente, das 14h às 16h

  d) Certificado e carga horária total

             Aos participantes será concedido certificado com carga horária total de 30h

 A.B – TESTE DE ZULLIGER

  a) Da proposta

O Zulliger é um Método de auto expressão, pois permite, de modo

indireto, obter informações sobre o funcionamento psíquico de um

indivíduo, apoiado num complexo sistema de análise de respostas

envolvendo tanto os conceitos de psicometria quanto os de projeção,

assim, as atividades terão como propósito introduzir o estudante de

psicologia na técnica de aplicação, análise e interpretação do Teste

FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA

(Bacharelado e Formação de Psicólogo)

                               Reconhecido pela Portaria nº 427 de 28/07/2014. Publicado no diário Oficial em 31/07/2014

Zulliger, sob a perspectiva do Sistema Compreensivo, na sua forma

individual de aplicação. Ao final do programa de extensão, espera-se que o

estudante esteja apto para aplicação e interpretação inicial do Teste

Zulliger, nas diversas situações em que isso seja necessário.

  b) Do local

Sala de Supervisão no setor de Psicologia da Clinica Escola da Faculdade

Adventista da Bahia

  c) Do dia e horário

   As atividades ocorrerão às quartas-feiras, quinzenalmente, das 14h às 16h

  d) Certificado e carga horária total

             Aos participantes será concedido certificado com carga horária total de 24h

B. DA INSCRIÇÃO E DA SELEÇÀO

B.A - DA INSCRIÇÃO

a) Período: 23 a 27 de fevereiro

b) Local: Secretaria da Coordenação do Curso de Psicologia

c) Horário: das 07:30  às 12:00 e das 19:00 às 22:30h, sendo que no dia 27 de fevereiro

    será das  07:30 às 12:00

d) O estudante se inscreverá em apenas, e somente, um dos referidos projetos de extensão

e) A inscrição requer o pagamento de uma taxa única no valor de R$ 10,00 (dez reais)

f) Requisitos para inscrição

 Ser aluno do Curso de Psicologia da FADBA regularmente matriculado

 Estar cursando, ou ter cursado, os respectivos períodos acima mencionados

 Ter disponibilidade para cumprir as atividades dos referidos projetos nos dias e

horários estipulados em que ele ocorrerá

B.B - DA SELEÇÃO

A seleção se dará pela ordem de inscrição até se completar o numero de vagas

referentes a cada projeto

C - DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado será divulgado no dia 02 de março de 2015, por publicação de lista em

mural, e o preenchimento do Termo de Compromisso ocorrerá do dia 02 até 04 de março, no

setor de atendimento da coordenação do Curso de Psicologia.

FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA

Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social

CURSO DE PSICOLOGIA

(Bacharelado e Formação de Psicólogo)

                               Reconhecido pela Portaria nº 427 de 28/07/2014. Publicado no diário Oficial em 31/07/2014

D - DA DURAÇÃO

A presente seleção para os referidos Projetos de Extensão voluntários terá sua vigência de

março a junho de 2015.

E - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Os casos não contemplados neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso

de Psicologia juntamente com o professor/supervisor dos projetos supracitados

Cachoeira, 23 de fevereiro de 2015

Mérlinton P. de Oliveira

                  Coordenador do Curso de Psicologia